২০২০-২০২১ মাড়াই ǯমৗӟেম ৬ɪ িচিনকেল মাড়াই কায ȟɈম ̝িগত হওয়ায় ও অবিশ̌ ৯ɪ িচিনকেল সময়মেতা আখচািষেদর আেখর 
ӒΙ পিরেশাধ না করায় এবং অΓাΓ ফসেলর Ҷলনায় আেখর ӒΙ চািষেদর িনকট সেˉাষজনক না হওয়ায় চািষরা অিধক লােভর আশায় 
·˾েময়াদী ফসেলর িদেক ধািবত হেʑ। িবিভˑ Εাংেকর িনকট সং̝ার দায়েদনার পিরমাণ ৮৮৪৯.৬৫ (আট হাজার আটশত উনপʙশ 
দশিমক ছয় পϲচ) ǯকাɪ টাকা। ɢিমক ও কম ȟচারীর আӂেতািষক (Gratuity) ও িপএফ পাওনা বাবদ ৪৪৮.১৮ (চারশত আটচি̂শ 
দশিমক এক আট) ǯকাɪ টাকা আিথ ȟক সংকেটর কারেণ পিরেশাধ করা যােʑ না। ǯɑডΌাপ ও ভҶȟিক বাবদ ৯২৯১.০২  (নয় হাজার 
Ҽইশত একান͡ই  দশিমক ʹΓ Ҽই)  ǯকাɪ টাকা িশ˾ মˈণালেয়র মাΒেম অথ ȟ মˈণালেয় দাবীনামা ǯপশ করা আেছ। উɳ অথ ȟ হেত 
অΑাবিধ মাɖ ১৫৩০ (এক হাজার পϲচশত িɖশ) ǯকাɪ টাকা পাওয়া ǯগেছ। অবিশ̌ ৭৭৬১.০২ (সাত হাজার সাতশত একষিʞ দশিমক 
ʹΓ Ҽই) ǯকাɪ টাকা ছাড়করণ হেল সং̝ার আিথ ȟক সংকট অেনকাংেশ িনরসন স˯ব হেব। সদর দ˖রসহ িমল/ɛিত̎ানসӒেহর ɢিমক ও 
কম ȟচারীেদর ǯবতন-ভাতািদ সময়মেতা ɛদান করা স˯ব হেʑ না। চািষেদর ভҶȟিক/ɛেণাদনা ɛদােনর মাΒেম আখচােষ উৎসািহতকরণ,  
ɛািত̎ািনক সɻমতা Ӎিʺ, উʎ ফলনশীল ও অিধক িচিনসӓʺ, ǯপাকা ও ǯরাগবালাই ɛিতেরাধɻম আেখর জাত আবাদ, িচিন আহরেণর